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بارهای وارده بر سازه های کرتین والی
ــتم های کرتین وال در این بخش به  ــازه ای سیس ــی و س ــی مهندس در ادامه مباحث بررس

موضوع ایستایی و بارهای وارد بر سازه های کرتین  وال می پردازیم. 
ــه ای کرتین وال یکی از روش های پوشش سطح  همان گونه که مطرح گردید نماهای شیش
ــد. پروفیل های عمودی در این نوع سیستم می بایست بر اساس بارهای  نماهای بناها می باش
ــبه مقاومت ابتدا لازم  ــند، برای محاس ــه ها مقاومت لازم را دارا باش دینامیکی باد و وزن شیش

است بارهای وارده را تثبیت کنیم.
بارهای وارده مورد محاسبه در نمای شیشه ای کرتین وال شامل موارد زیر می باشد: 

1. بار باد  2. بار وزن شیشه  3. بار زلزله 4. بار برف.
1. بار باد: 

ــازه ها و کلیه اجزاء و  ــاختمان ها و س ــاختمان، س مطابق بند 6-6 مبحث 6 مقررات ملی س
پوشش های آنها باید برای اثر ناشی از باد براساس ضوابط طراحی و ساخته شوند، این اثر باید 
با توجه به حداکثر سرعت باد در منطقه، ارتفاع و شکل هندسی ساختمان ها و میزان حفاظتی 

که موانع مجاور برای آنها در مقابل باد ایجاد می کنند، محاسبه شوند.
برای تعیین اثر ناشی از باد باید فرض شود که باد به صورت افقی و در هر یک از امتدادها، 
ــت اثر باد در دو امتداد عمود برهم، ترجیحا در  ــاختمان اثر می کند. در طراحی کافی اس به س
امتداد محورهای اصلی ساختمان، و به طور غیر هم زمان بررسی شود؛ لازم به ذکر است در 

این محاسبات اثر ناشی از بار باد و بار زلزله جمع نمی شود. 
برای محاسبه بار باد در این ساختمان ها و سازه ها باید یکی از دو روش زیر را به کار گرفت:

الف( روش تحلیل دینامیکی.
ب( روش های تجربی و استفاده از تونل باد مطابق روش های معتبر بین المللی.

در روش تحلیل دینامیکی می توان از فرمول زیر استفاده کرد:
2. بار وزن شیشه:

ــه هایی که روی پروفیل های افقی نصب می گردد، باری حاصل می شود که در  از وزن شیش

بررسی مهندسی و سازه ای 
سیستم های کرتین وال

بخش دوم/ مهندس شهرام علیزاده، مدیر عامل شرکت آلوکد

ره:
شـا

ا

نمای شیشـه ای کرتین وال، سیسـتمی نسـبتا جدید در صنعت نمای کشـورمان اسـت که تاکنون با اسـتقبال بسیار مناسـب بازار نیز 
روبه رو بوده است. روشن است آگاهی رسانی و طرح اطلاعات فنی در این زمینه می تواند باعث ارتقای این قبیل سیستم های نوین در 
کشـورمان شـود. دوست عزیز و بزرگوارمان مهندس شهرام علیزاده، مدیر عامل شـرکت آلوکد که همواره اطلاعات خود را بدون هیچ 
دریغی در اختیار پنجره ایرانیان و خوانندگان این نشـریه قرار می دهند، این بار طی چند شـماره این مبحث را از زوایای گوناگون مورد 
بررسی قرار داده و مسائل فنی آن را برایمان تبیین کرده اند. آنچه در ادامه می خوانید، بخش دوم این مقاله است که به مبحث بارهای 

وارده بر سازه های کرتین والی می پردازد. ضمن سپاس از جناب علیزاده با هم این مقاله را می خوانیم:
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محاسبات می بایست در نظر گرفت. این نیرو بر روی پروفیل های افقی از هر نقطه که تاکوز 
شیشه قرار گرفته وارد می شود.

ــبات همانند بارهای مرده بوده و از وزن اجزاء دائمی سازه کرتین  ــه در محاس بار وزن شیش
وال می باشد. البته قابل توجه است در محاسبه این گونه بارها، باید وزن واقعی مصالح مصرفی 

مورد استفاده قرار گیرد.
ــی ) Iy( را می توان  ــی لازم جهت پروفیل های افق ــاس فرمول های زیر ممان اینرس بر اس

محاسبه کرد: 

ــت دارد، لیکن فاصله بین  ــه اثر مثب ــه به کناره های شیش ــی تاکوزهای زیر شیش نزدیک
تاکوزها نمی بایست زیاد باشد. در این خصوص می توان از اطلاعات شرکت سازنده شیشه 

استفاده کرد.
3. بار زلزله:

ــط مقررات ملی  ــاس ضواب ــی از زلزله بر اس ــزای آنها باید برای اثر ناش ــاختمان ها و اج س
ساختمان ایران و مبحث بارهای ناشی از زلزله، طراحی و ساخته شوند. 

ــال عمر مفید ساختمان،  ــت که احتمال وقوع آن در 50 س زلزله مبنای طراحی، زلزله ای اس
کمتر از 10 درصد باشد. 

ــد ضوابط ویژه ای را برای  ــت زیاد یا بلندتر از 50 متر، بای ــاختمان های با اهمی همچنین س
ــطح بهره برداری که احتمال وقوع آن در 50 سال بیشتر از 5/99 درصد  ــی از زلزله س اثر ناش

است، اقناع کند.
لازم به ذکر است، تمامی عناصر باربر باید به نحوی به هم پیوسته باشند تا در زمان وقوع 

زلزله عناصر مختلف از هم جدا نشده و سازه به طور یکپارچه عمل کند. 
ــاختمان و سازه کرتین وال حین وقوع زلزله به این موضوع خواهیم  البته در مبحث رفتار س
پرداخت. در این بخش روش محاسبه بار ناشی از زلزله در سازه های کرتین وال ذکر می گردد. 

ــم بخش نیروی جانبی زلزله  ــاختمان، مبحث شش مطابق قوانین و مقررات ملی س
ــماره 7-7-6 ماده فوق  ــاده 8-2-7-6 و جدول ش ــازه ای م ــر بر اجزای غیر س موث
ــک )1( در نظر گرفته  ــاخته در هر امتداد، عدد ی ــازه ای پیش س اتصالات عناصر س

می شود.
4. بار ناشی از برف:

ــاختمان مبحث ششم و دربخش 4-6 در خصوص بار برف مبنا  در مقررات ملی س
و نحوه شناسایی و محاسبات آن اطلاعات ضروری ذکر گردیده است. 

در ادامه نحوه محاسبات این بار را در سازه های کرتین وال را ذکر می کنیم.
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همان گونه که مشاهده می کنید سازه های کرتین وال یکی از امن ترین اجزاء مورد استفاده 
ــند که مصرف کنندگان این نوع کالاها )ساخت و ساز کنندگان و کارفرمایان  در بناها می باش
ــتفاده  ــازه ها در بناهای خود اس ــیار بالایی می توانند از این س ــرم( با ضریب امنیت بس محت
ــهولت و دقت بیشتر دراین خصوص برنامه های محاسباتی نیز در اختیار  کنند. البته جهت س
ــیار بالایی می توانند  ــرعت و دقت بس ــبات را با س ــرکت های معتبر وجود دارد که محاس ش

انجام دهند.

ــاره  ــت به این نقطه اش ــازه های کرتین والی می بایس ــنایی با بارهای وارده بر س پس از آش
ــبه انحراف مجاز پروفیل های آلومینیومی مورد  کرد که نتایج حاصل از این مباحث در محاس
ــازه های  ــی قرار می گیرد و از این طریق با توجه به اینکه رفتار پروفیل های عمودی س ارزیاب
کرتین وال شبیه ستون های لاغر در مباحث محاسباتی می باشد. بر اساس این انحراف مجاز 
ــوان بهترین و بهینه ترین پروفیل مورد نیاز را انتخاب کرد. در ادامه به ارائه اطلاعات در  می ت

این خصوص و فرمول های لازم و جداول مربوطه اشاره ای می کنیم.


